²⁶⁰⁸ Idem. VI. P2 Exemplum idem faciendi nobis ostenditur. Ysa. II. (3), *Venite, ascendamus ad*

montem Dei, etc.

- Per quam viam veniunt: quia per viam penitentiae. Recesserant a Deo:
 - Per peccatum cogitationis. Sap. I. (3), Perverse cogitationes (separant a Deo), etc.
 - Per peccatum prave locutionis. Ysa. LIX. (2), Iniqui[65ra]tates vestre (diviserunt inter vos), etc. Sap. I. ²⁶⁰⁹ (8), Qui loquitur iniqua, etc.
 - Per peccatum prave consuetudinis. Iere. VIII. (5), Apprehenderunt mendacium. Hinc est quod Dominus in Cant. VI. (12), ter vocat peccatorem dicens: Revertere, etc.
 - Per peccatum prave operis. Ysa. LIX. (2), Iniquitates vestre diviserunt inter vos et Deum vestrum, etc.
 - (Sed per viam penitentiae ad Iesum veniunt, scilicet:) ²⁶¹⁰
 - Per cordis contritionem. Iere. XXXI. (9), In fletu venient, etc. Iob. (II. 12), Convertimini ad me in toto corde vestro, etc.
 - Per oris confessionem. Lc. XV. (18), Vadam ad patrem meum, etc. ²⁶¹¹
 - Per operis satisfactionem. Math. III. (2), Penitentiam agite, etc.
 - Per bone vite continuationem. Mt. XXIII. (13), Qui perseveraverit usque in finem.
- Ad quem veniunt: quia ad Iesum, id est ad salvatorem, qui interpretatur salus et vita, quoniam triplex est salus: ²⁶¹²
 - Prima est extra nos, scilicet salus corporalis. Psal. (XXXV. 7), *Homines, et iumenta salvabis, Domine, etc.*
 - Secunda est intra nos, scilicet spiritualis. Iere. XVII. (14), *Sana, Domine, et sanabor, etc.*
 - Tertia est supra nos, scilicet eternalis. Ps. (XXXVI. 39), *Salus iustorum a Domino, etc.*

Sequitur. Veniunt ut audirent verbum Dei. Et nota quod audiendum est verbum Dei: Et 1. nota quod...] verbum Dei om. P2

²⁶⁰⁹ · Sap. I. (3) *Quia mundi estis.* Iob. XV. (3), *Iam vos mundi estis, etc.*

²⁶¹⁰ · *Quia animam sanat.* ²⁶¹³ Mt. III. (4), *Non in solo pane vivit homo, etc.*

· *Quia inflamat.* Ps. (CIII. 19), *Eloquium Domini inflammavit, etc.* Luc. Ultimo (XXIII.

²⁶¹¹ 32) *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, etc.*
«Surgam, et ibo ad patrem meum» (Vulg)

²⁶¹² · *Sequitur. Et ipse (stebat).* qui interpretatur. Et ipse (stebat) interpretatur salus. Et notandum est quod triplex est salus, scilicet P2

1.

²⁶¹³ · anima *Per peccatum non inclinatus.*

· Venientens recipere paratus.

· Quasi iuvare paratus. ²⁶¹⁴

Sequitur. Secus stagnum Genesareth, Sequitur. Secus stagnum Genesareth] Stabat 1.
secus stagnum Genesareth P2 quod idem dicitur esse quasi mare Galilee, per quod
mundus intelligi potest, quia:

· Tumet per superbiam. Sap. IIII. ²⁶¹⁵ (19), Disrumpet Dominus illos inflatos sine voce.

· Fervet per invidiam. ²⁶¹⁶ Prov. XXVII. (4), Ira non habet misericordiam nec erumpens
furor, etc.

· Nubilosum est ²⁶¹⁷ per tristitiam et accidiam. Prov. XV. (13), Cor gaudens exhilarat
faciem, etc.

· Omnia ²⁶¹⁸ in se recipit per cupiditatem et avaritiam. Eccli. XIII. (9), Insatiabilis est
oculus cupidi, etc.

· Maior piscis minorem devorat per gulam sive per rapinam. ²⁶¹⁹ Eccli. ²⁶²⁰ XIII. (23),
Venatio leonis onager in eremo.

· Fetet, spumat per luxuriam. ²⁶²¹ Iob. I. ²⁶²² (17), Computruerunt iumenta in stercore
²⁶¹⁴ quasi suo Amos III. P2 (10), Ascendere feci putredinem (castorum), etc.

²⁶¹⁵ Sap. IIII.] Sap. III. Pm, P2

Sermo 69.

²⁶¹⁶ fervet per invidiam] quia fervet per iram et invidiam P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 65ra-65va

²⁶¹⁷ nubilosum est] quia nubilosus est P2
(item de eodem)

²⁶¹⁸ omnia] quia omnia P2
Sequitur. Preceptor, (per totam noctem laborantes), etc, (Lc.V. 5). Preceptor iste 1.

²⁶¹⁹ Christus est qui precepit nobis idem: idem om. P2

maior piscis... per gulam sive rapinam] quia in mari maior piscis minorem devorat, ita in mundo isto maior et potentior

minorem per gulam sive rapinam devorat P2
· Honesta. Iob. XV. (12), Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem, et cetera. Et hoc
²⁶²⁰ totum honestum est.

Eccli.] Prov. Pm, P2
· Utilia. Mt. III. ²⁶²⁴ (2), Penitentiam agite. Et statim sequitur: ²⁶²⁵ Appropinquavit enim

²⁶²¹ fetet, spumat per luxuriam] quia fetet vel spumat per luxuriam P2

· Levita. Mt. XI. (30), iugum meum suave est, etc. Gregorius: ²⁶²⁶ „Sancti temporalem
²⁶²² penam lucrum putant, (quia per hanc eternam evadere non ignorant), etc.“ [65rb]

²⁶²³ Item de eodem om. P2; En vérité, le sermon que Schneyer désigne par le numéro 69 d'après P2 (et que nous avons gardé
dans la transcription) n'est pas séparé du sermon 68, dans Pm.
Sequitur. Per totam noctem laborantes, etc. Hoc possunt possunt P2, possint Pm 1.

²⁶²⁴ dicere peccatores penitentes de novo conversi ad Deum. Nota quod vita peccatoris
nocti comparatur:
Mt. III.] Mt. IIII. P2

²⁶²⁵ Et statim sequitur om. P2

²⁶²⁶ Gregorius, Moralia (76, 350C)

- Propter frigiditatem. Iere. VI. (7), Sicut frigidam fecit cisterna (aquam suam), etc. Mt. XXIII. (12), Habundabit iniquitas, etc.
- Propter obscuritatem. b. III. (20), Qui male agit, odit lucem. b. III. ²⁶²⁷ (19), Dillexerunt homines (magis tenebras), etc. Iob. ²⁶²⁸ XXIII. (15), Oculus adulteri (observat caliginem), etc.
- Propter cadendi facilitatem. Gregorius: ²⁶²⁹ „Peccatum (quod) per penitentiam non diluitur, (mox suo pondere ad aliud trahit), etc“.

Notandum est quod Petrus, id est peccator per totam noctem dicitur laborasse, 1.
quando alii quiescunt, et (non) per partem noctis, et per partem noctis Pm, et non per partem noctis P2 set etiam per totam noctem, et tunc et tunc] et tamen P2 nichil cepit. Audi quomodo peccatores nichil capiunt: nichil capiunt] sicut patet in hiis add. P2

2627. Superbi nichil, nisi ventum, scilicet vane laudis, ²⁶³⁰ capiunt, immo ut loquar ²⁶³¹ ipsi a vento capiuntur, sicut solium a vento rapitur. Sap. V. (8), *Quid profuit nobis superbia?*
2628. Quasi dicat: nichil. Eccles. XI. (8), *Si annis multis vixerit homo, etc.* Ysa. (XL. 6), *Omnis caro fenum, etc.*
2629. ~~Avari possunt multos labores et multos discursus adepti sunt divitias quas querebant,~~
potius ²⁶³² habentur et possidentur a divitiis quam ipsi possideant eas. Psal. (LXXV. 6), *Dormierunt sompnum suum.* Bernardus: ²⁶³³ „Si vere tua sunt que possides,
2630. ~~exerce te~~ ²⁶³⁴ ad lucra et pro terrenis celestia commuta, quod si non vales facere,
2631. ~~ut loquar] ut brevis loquar P2~~ ²⁶³⁵ scias te de pecunia tua non esse dominum, set servum, custodem, ²⁶³⁶ non
2632. ~~potius] set potius P2~~ ²⁶³⁷ possessorem“. Sap. XIII. (11), *Creature Dei in odium facte sunt.* Sap. V. (8), *Divitiarum iactantia quid contulerit nobis.* Ideo labor avarorum sepe comparatur tele
2633. ~~araneorum.~~ Ysa. LIX. (5), *Telas aranee texuerunt.* Iob. VIII. (14), *Sicut tela araneorum*
Bernardus, Sermones in Cantica canticorum (183, 876B), («Si vere tua sunt, ~~exerce te ad lucra, et pro terrenis coelestia~~
textitur. Gregorius: «Tela araneorum textitur, hec flatu subito dissipatur.» Avari, commutando. Si non vales, fateri te pecunie tue non dominum esse, sed servum, custodem, non possessorem.»)
2634. ~~exerce te] expende P2~~ ²⁶³⁸ sicut aranea, telam faciunt circumeundo per villas se ipsos eius creantes et virtutibus
2635. ~~de pecunia tua] de pecunia P2~~ ²⁶³⁹ evacuantes, ut sic capiant aliquam muscam, id est aliquod commodum temporale.
2636. ~~set servum, custodem] set servum vel custodem P2~~ ²⁶⁴⁰ Muscam dico:
2637. ~~Gregorius] Gregorius P2~~ ²⁶⁴¹ Tumultuantem per vanitatem et superbiam. Luc. XVIII. (11), *Non sum sicut ceteri*
2638. ~~heci si P2~~ ²⁶⁴² *hominum, etc.* Tales sicut cuculi, semper cantant (de se), etc.
2639. ~~Teles sunt quibus sepe cantantuse] sic] in] tales sunt] sicut cuculi] semper, enim cantant] de se] etc. P2~~ ²⁶⁴³ Simulantem per sollicitudinem et curam. Luc. VIII. (7), ubi comparat Dominus
2640. ~~Gregorius] Gregorius P2~~ ²⁶⁴⁴ divitias (spine), Gregorius: ²⁶⁴⁵ „Profecto spine sunt, etc.“
2641. ~~spine sunt, etc.] quere eam supra add. P2~~ ²⁶⁴⁶ Maculantem per luxuriam et gulam. Iac. V. (5), *Epulati estis super terram, etc.*
2642. ~~Teles sunt quibus sepe cantantuse] sic] in] tales sunt] sicut cuculi] semper, enim cantant] de se] etc. P2~~ ²⁶⁴⁷ Luxuriosi nocte et die pro adimplenda libidine laborant et ²⁶⁴⁸ post multas vigiliis et
2643. ~~Gregorius] Gregorius P2~~ ²⁶⁴⁹ expensas a modica voluptate carnis potius capiuntur quam ipsi capiant. Sicut patet in
2644. ~~spine sunt, etc.] quere eam supra add. P2~~ ²⁶⁵⁰ pisce qui potius non capit quam capiat, et mus in muscipula dum caseum capit,
2645. ~~spine sunt, etc.] quere eam supra add. P2~~ ²⁶⁵¹ capitur. [65va] De fructu talium: ad Ro. ²⁶⁵² VI. (21), *Quem fructum habuistis, etc.*

²⁶⁴² **Sermo 70.** etc. P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 65a-65vb

Item de eodem

Relictis omnibus secuti sunt eum, (Luc. V. 11). Nota quod discipuli Domini reliquerunt 1. ista temporalia:

· Quia nimis sollicitant. Luc. XII. (17), Quid faciam quia non habeo quo congregem fructus meos, etc. Eccles. II. ²⁶⁴⁴ (23), Cuncti dies eius erumpnis et laboribus pleni sunt. ²⁶⁴⁵ Idem. (V. 16), Cunctis dies vite mee, etc. ²⁶⁴⁶

· Quia timorem dant. Iob. XV. (21), Sonitus terroris semper in auribus illius. Ysa. XXIII. (17), Formido, ²⁶⁴⁷ scilicet avaricie et luxurie, et laqueus, scilicet superbie, super te, per dominium, qui habitator es terre, quasi dicat: non celi. Ps. (LXXXVIII. 41), Posuerunt firmamentum ²⁶⁴⁸ eius formidinem, scilicet divitis. Gene. III. (6), legitur ²⁶⁴³ ad Ro] dicitur ad Ro] quod posuit Deus signum, tremorem sui capitis, ²⁶⁴⁹ in Chaym, qui interpretatur ²⁶⁵⁰ possessio. Avari cum vident regem estimant predonem, cum vident pauperem ²⁶⁴⁴ Eccles. VI. P2, Iob. VI. Pm] suspicantur furem, cum vident parcum estimant decorem. ²⁶⁵¹

²⁶⁴⁵ Quia spiritualiter depauperant. Luc. XII. (21), Qui sibi thesaurizat non est in Deum ²⁶⁴⁵ «Cuncti dies eius doloribus et erumpnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit.» (vulg. Eccles. II. 23) dives. Hoc bene patet in divite illo de quo Luc. XVI. (1), Homo quidam erat dives. Erat, ²⁶⁴⁶ «Cunctis diebus vite sue» P2, (Vulg] dicit, quia modo non est, ²⁶⁵² immo pauper. Ideo dicit Dominus in euangelio Mt. VI. ²⁶⁵³ (19), Nolite thesaurizare vobis, etc.

²⁶⁴⁷ Quia eterniter dampnant. Luc. XVI. ²⁶⁵⁴ (22), Mortuus est dives. Prov. XXI. (7), ²⁶⁵⁵

²⁶⁴⁸ Rapine impiorum detrahent illos, scilicet in infernum. Luc. XII. (20), Stulte, hac nocte ²⁶⁴⁸ firmamentum Pm, (vulg] fundamentum P2] repentem animam tuam a te.

²⁶⁴⁹ His quatuor rationibus reputaverunt viri sancti temporalia ista stercora, quia ²⁶⁵⁶ nos ²⁶⁴⁹ tremor] m] quod] P2] similiter ad exemplum eorum facere debemus, quod quia avari facere renuerunt. Ideo ²⁶⁵⁰ concupiscuntur sancti dicentes in libro Sapientie XV. ²⁶⁵⁷ (12), Estimaverunt lusum esse ²⁶⁵⁰ vitam meam, ²⁶⁵⁸ vitam, scilicet paupertatis, et conversationem vite, etc. Eccli. XXIX. (4), ²⁶⁵¹ Multi quasi in negotiatione estimaverunt fenus. ²⁶⁵⁹

²⁶⁵² Nota quod] nota quod] notandum est quod P2 quatuor rationibus amant avari divitias 1. ²⁶⁵³ suas: divitias suas] divitias, scilicet P2 ²⁶⁵³ Mt. VI.] Mt. VII. P2

²⁶⁵⁴ Quia paupertatem veram non approbant. Mt. XIX. (22), Cum audivit invenis verba ²⁶⁵⁴ Luc. XVI.] Mt. XV. Pm, P2

²⁶⁵⁵ Mortuus est dives. Prov. XXI. om. P2

²⁶⁵⁶ quia] quod P2

²⁶⁵⁷ sancti dicentes in libro Sapientie XV.] sancti in libro Sapientie XV. dicentes P2

²⁶⁵⁸ vitam meam Pm, vitam nostram P2, (vulg]

²⁶⁵⁹ «Multi quasi inventionem estimaverunt fenus.» P2, (Vulg: Eccli. XXIX. 4)

hec, abiit tristis; erat enim habens possessiones multas.

- Quia ociositatem semper amant. Prov. XXI. (25), Desideria occidunt pigrum, etc.
- Quia alterius culpam considerant. Eccli. XXXII. (21), Peccator homo vitabit correptionem, etc.
- Quia ditacionem parentum desiderant. Osee. IX. (13), Effraim ducit ad interfectorem, id est diabolum,²⁶⁶⁰ filios suos. Da eis Domine. Quid dabis eis? Vulvam sine liberis, et ubera arentia. Quasi dicat: Da eis uxores que non gignant et si genuerint, non lac²⁶⁶¹ habeant unde lactent filios suos diabolo nutriendo. Eccli. XLI. (10), De patre impio conquerentur filii, etc. Sap. IIII. (6), Ex iniquis omnes filii qui nascentur.²⁶⁶²

Secuti sunt eum.

1.

- Tanquam ductorem. Prov. IIII. (11), *Viam sapientie, etc.* Ysa. LXV. (2), *Expandi manus meas, etc.* [65vb]
- Tanquam egregium doctorem. Mt. XI. (29), *Discite a me, etc.* Ysa. XLVIII. (17), *Ego Deus tuus, docens te utilia, etc.*
- Tanquam largum remuneratorem. Mt. XIX. (29), *Omnis qui relinquerit domum suam, etc.*

Sermo 71.

Paris, Mazarine 1026, fol. 65vb-66ra

Dominica VII^a

Si offers munus tuum, etc. (Mt. V. 23), quod offerre debes tribus de causis:

1.

- Primo ut Deus honoretur. Prov. III. (9), Honora Dominum Deum tuum de tua substantia.
- Secundo ut proximus illuminatur.²⁶⁶³ Mt. V. (16), Sic luceat lux vestra, etc.
- Tertio ut anima tua a morte perpetua liberetur. Tob. IIII. (11), Elemosina ab omni peccato et a morte liberat.

Sequitur. Et recordatus ibi fueris quod frater tuus, quem tutu om. P2 lesisti, habet

1.

²⁶⁶⁰ id est diabolum, id est ad diabolum. Si enim lesit te, non ille habet adversum te, set tutu om. P2
²⁶⁶¹ habes adversus eum, et tunc non oportet oportet] oportet te P2 veniam petere, set
lac om. P2 prestare.

²⁶⁶² Notandum quod dicit: Et ibi recordatus fueris. Etiam quia²⁶⁶⁴ dum peccator est in oratione
ante altare, tunc debet habere peccata ante oculos cordis. Peccata, dico, presentia,
²⁶⁶³ preterita²⁶⁶⁵ et futura:
illumina minetur P2

²⁶⁶⁴ etiam quia inv. P2

- Preterita ad dolendum. Ysa. XXXVIII. (15), de Ezechia: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine. Idem. (XXXVIII. 17), Ecce in pace mea amaritudo, etc.
- Presentia ad confitendo. ²⁶⁶⁶ Iob. VII. (11), Non parcam ori meo, etc. (Auctor incertus): ²⁶⁶⁷ „Ori suo parcat, quia peccata sua confiteri erubescit.“
- Futura ad cavendum. Eccli. XXI. ²⁶⁶⁸ (1), Fili, peccasti, non aditias iterum, etc.

Sequitur. Relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo. 1.
 Quasi dicat: ad hoc ut situt sit] quod sit P2 grata oblatio tua, vade primoprmo] prius
 P2 reconciliari fratri tuo, petendo veniam si eum lesisti, condonando si ipse lesit te.
 Vade, dico, non pedibus corporis, si forte remotus sit, set affectu mentis.

Nota quod reconciliari debet quilibet fratri suo tribus de causis:

- Primo ut oblationem dignam ²⁶⁶⁹ Domino offerat, ut hic: *Vade prius, etc.* Mt. VII. (18), *Non potest mala arbor bonos fructus facere, neque bona arbor, etc.* Voluntas est ²⁶⁷⁰ que in malitia permanens bonum meritorium non facit.
- Secundo ut sic vicem pro vice Domino reddat. Ad Ephes. IV. ²⁶⁷¹ (32), *Estote misericordes donantes, etc.*
- Tertio ut societas gratiam habeat. Prov. XXII. (26), *Noli esse socius, etc.* ²⁶⁷² Prov. XVIII. (14), *Spiritum ad irascendum, etc.*

Sequitur. Et tunc veniens, etc. 1.

- Cum mentis tranquillitate. Hanc reliquit Dominus discipulis suis. Io. XIII. (27), *Pacem relinquo vobis, etc.*
- Cum pura intentione. Mt. VI. (3), *Nesciat sinistra, etc.* Ad Col. III. (17), *Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, etc.*

2665

presentia ad delendum P2

2666

ad confitendo] ad delendum P2
 etc.

2667

Auctor incertus] Gregorius Pm, P2; Auctor incertus, (Hugo de S. Voctore?) Miscellanea (177, 848C); («Ori suo parcat, quia confiteri malum erubescit.»)

Sequitur. Offeres offerens Pm, offeres P2, (vulg) munus tuum. Quasi dicat: non alienum, sicut faciunt: 1.

2668

Eccli. XXI.] Eccli. XXV. Pm, P2

2669

oblatio] oblatio] (Mens) iusti] me] (atur obedientiam), etc. ²⁶⁷³

Feneratores. Eccli. XXXIII. (21), Offerentis ex iniquo oblatio est maculata, etc. Prov. XIV. (28), (Mens) iusti] me] (atur obedientiam), etc. ²⁶⁷³

2670

voluntas est] mala arbor mala voluntas est P2

Raptores. Eccli. XXXIII. (24), Dona iniquorum (non) reprobatur [66ra] qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat, etc.

2671

ad Eph. IV.] ad Eph. V. Pm, P2

Fures. Eccli. XXXIII. (24), Dona iniquorum (non) reprobatur Altissimus. Hoc sicut dicit Apostolus ad Ephe. III. (28), Qui furabatur, et cetera.

2672

«Noli esse amicus.» (Vulg: Prov. XXII. 26).

2673

iusti me] (diatur) Pm, victime P2

Sermo 72.

Paris, Mazarine 1026, fol. 66ra-66ra

[marg] Dominica VIII^a

Misereor super turbam, etc, (Marc VIII. 2). Per turbam istam peccatores intelliguntur 1. qui turbe ideo comparantur quia perturbantur in bona perturbatione, considerando peccatorum suorum: perturbantur in bona perturbatione... peccatorum suorum] perturbantur bona perturbatione considerando peccata sua P2

- Magnitudinem. Ps. (L. 3), *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*. Unde enim Dei magnitudinem allegat²⁶⁷⁴ contra magnitudinem peccatorum suorum.
- Multitudinem. Psal. (L. 3), *Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam*. Multitudinem misericordie Dei allegat contra multitudinem peccatorum suorum.
- Vetustatem. Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta in stercore suo*.

Super talem turbam, id est peccatorum] id est peccatores P2 1. miseretur Dominus, eis triplicem misericordiam exhibendo:

- Prima est quia misericorditer ad penitentiam expectat. Ysa. XXX. (18), Propterea expectat²⁶⁷⁵ ut misereatur vestri, etc. Thren. III. (22), Misericordie Dei est quod non sumus consumpti, etc. Ro. II. (4), An ignoras quoniam benignitas Dei, etc.
- Secunda est quia misericorditer penitenti condonat.²⁶⁷⁶ Prov. XXVIII. (13), Qui abscondit scelera sua, etc. Luc. XV. (11), exemplum de filio prodigo. Augustinus:²⁶⁷⁷ «Domine medicus es, et eger sum; misericors es, et misereamur.» Ergo sana et misere.
- Tertia est quia quiescentem a peccato misericorditer salvat. Ad Tyt. III. (5), Non ex operibus iustitie, que fecimus nos. Ps. (XVII. 20), Salvum me fecit, quoniam voluit.

Sequitur. Ecce iam triduo sustinent. Triduo sustinent Dominum qui licet in hoc mundo 1. diversa tolerant, qui licet... tollerant] quilibet in hoc mundo diversa tollerans P2 tamen

2674 patienter Dominum expectant per triduum, scilicet: triduo sustinent... scilicet] triduo sustinet Dominum quilibet in hoc mundo adversa tollerans, tamen patienter expectans per triduum P2

2675 Ysa. XXX. Propterea expectat om. P2

2676 Bone cogitationis. Luc. XVIII. (34), *Quis rex iturus comittere bellum*.

2677 Bone locutionis. Ad Ephese. III. (29), *Omnis sermo malus*. I. Pe. III. (11), *Quis*²⁶⁷⁸ Augustinus, Confessiones (32, 795)

2678 I. P e. III.] I. Pe. P2

loquitur, quasi sermones Dei.

- Bone operationis. Ad Gal. VI. ²⁶⁷⁹ (9), *Bonum autem facientes, non deficiamus, etc.*

Sequitur. Non habent quid manducant, quod frequenter accidit: 1.

- Ut cibus spiritualis munditie ²⁶⁸⁰ sumatur. Prov. XXVII. (7), *Anima saturata calcabit favum*, id est dulcedinem verbi Dei, *anima vero esuriens, etc.* Ps. (CXVIII. 103), *Quam dulcia faucibus meis, etc.*
- Ut peccatorum indignitas ostendatur. Mt. XV. (26), *Non est bonum sumere panem filiorum, etc.*
- Ut inde predicatorum negligentia consideretur. ²⁶⁸¹ In Trenis. IIII. (4), *Parvuli petierunt panem*, scilicet verbi Dei, *etc.*

Sermo 73.

Paris, Mazarine 1026, fol. 66ra-66vb

[marg] De eodem

Item de eodem

Quot panes habetis? (Marc. VIII. 5). Notandum est quod per istos septem panes qui dantur illis qui per triduum confessionis, contritionis, confessionis, contritionis inv. P2 satisfactionis Dominum sustinent, possunt intelligi illa septem que sunt penitentibus necessaria [66rb] :necessaria] scilicet add. P2

2.

- Primus panis ²⁶⁸² est pia consolatio. Eccli. VII. (38), *Non desit plorantibus consolatio et cum lugentibus ambula.* Fragmenta huius panis sunt :

2679 — Gaudium contra dolorem. Ps. (XCIII. 19), Secundum multitudinem dolorum ad Gal. VI. ²⁶⁷⁹ in corde meo, consolationes tue letificaverunt animam meam.

2680 — Quies contra laborem. Ysa. XXXII. ²⁶⁸³ (18), Sedebit populus meus, ecce requies, munditie] avidius P2 in pulchritudine pacis.

2681 — Securitas contra timorem. Zac. In fine. (XIII. 11), Sedebit Ierusalem segura. De hiis tribus Sopho. III. ²⁶⁸⁴ (13), Pascentur, ecce gaudium, gaudemus enim cum 2682 panis om. patimur, ²⁶⁸⁵ et accubabunt, ecce quies, et non erit qui exterreat te, ecce securitas.

2683 Ysa. XXXII.] Ysa. XXIII. P2

1.

2684 — Secundus panis ²⁶⁸⁶ est in bono confirmatio. Eccli. V. (12), *Esto firmus in via (Domini).* Fragmenta huius panis sunt :

2685 — Vanitas contra mundum. Eccles. V. (9), *Vanitas vanitatum, etc.* I. b. II. (17), *Transit mundus.* Bernardus: ²⁶⁸⁷ „Melius est, etc.“ ²⁶⁸⁸ cum patimur Pm, cum pascimur P2 panis om. P2

- Feditas contra carnem. Gregorius: ²⁶⁸⁹ „Nichil tantum valet ad domanda carnis desideria, quam cogitare qualis ipsa sit mortua.“ ²⁶⁹⁰
- Fidei firmitas contra diabolium. I. Pe. In fine: (V. 9), *Cui resistite, etc.*

1.

- Tertius panis est devota oratio. Iac. V. (16), *Ora pro invicem ut salvemini*. Fragmenta huius panis sunt:

- Propositum non recidivandi. ²⁶⁹¹ Eccli. XXI. (1), *Filii, peccasti, non ²⁶⁹² aditias iterum, etc.*
- Intentio perficiendi. Ad. Phil. I. (9), *Hoc oro ut caritas vestra magis ac magis habundet, etc.*
- Desiderium perseverandi. ²⁶⁹³ Eccli. III. (4), *Qui diligit Dominum, exorabit pro peccatis, et continebit se ab illis, etc.*

1.

- Quartus ²⁶⁹⁴ panis est passionis Christi ²⁶⁹⁵ recordatio. Ad He. ²⁶⁹⁶ XII. (3), *Regogitate eum qui talem sustinuit*. Fragmenta huius panis sunt circumstantie passionis, scilicet :

2687 Non invenitur
2688 Melius est, quod] Quere eam supra add. P2

- **Sputa.**
- 2689 Non inveni
- **Flagella.**
- **Fel, etc.**

2690 qualis ipsa sit mortua] qualis sit ipsa futura mortua P2
In Trenis. III. (19), Recordare paupertatis (et transgressionis meis), etc. Et Dominus dicit:

- 2691 **lonas. I. (12),** ²⁶⁹⁷ Mittite me in mare, id est recolite me missum in amaritudinem passionis, et cessabit mare, id est amaritudo penitentiae, a vobis. Unde **lb. VI. (7),** Quod ²⁶⁹⁸ prius **nolebat tangere anima mea,** nunc, pre angustia, scilicet quoniam recole sustinuisse **Dominum pro me, cibi** ²⁶⁹⁹ **mei sunt.**

2692 ne Pm, non P2, (vulg)
2693 perseverandi] perficiendi P2

1.

- 2694. **Quintus** ²⁷⁰⁰ **est misericordie divine recordatio.** In Tren. ²⁷⁰¹ III. (22), *Misericordie*

2695 Christi om. P2

2696 Ad He.] Ad Ephe. Pm

2697 dicit: lonas II. Pm, in lonas II. P2

2698 quod Pm, P2, que (vulg)

2699 cibi mei Pm, cibus mei P2

2700 quintus] quintus panis P2

Domini, quod (non sumus consumpti), etc. Fragmenta huius panis sunt triplex eius misericordia:

- Prima quia ²⁷⁰² peccatorem misericorditer expectat ad penitentiam. Sap. XI. (24), *Dissimulans peccata hominum, etc.* Ad Ro. II. (4), *An ignoras quoniam benignitas, etc.*
- Secunda quia ²⁷⁰³ misericorditer penitenti condonat. Iere. III. (7), *Revertere ad me, etc.* ²⁷⁰⁴ De filio prodigo, ²⁷⁰⁵ (Luc. XV. 11).
- Tertia quia ²⁷⁰⁶ quiescentem a peccato misericorditer salvat. Ysa. XXX. (15), *Si* ²⁷⁰⁷ *revertamini, etc.* Ad [66va] Thitum. III. (5), *Non ex operibus, etc.*

1.

- Sextus panis est perpetue mortis evasio. Psal. (CXXIII. 7), *Laqueus contritus est, etc.* Fragmenta huius panis sunt: ²⁷⁰⁸

- Ignis.
- Sulphur.
- Et spiritus procellarum, que sunt pars calicis dampnatorum.

1.

Septimus panis est premii expectatio. Ysa. LXIII. (4), *Oculus non vidit, Deus, absque te, que preparasti expectantibus te. expectantibus te] diligentibus te* P2 Fragmenta huius panis sunt :

- Omnium delectabilium apprehensio. Psal. (XVI. 15), *Satiabor cum apparuerit gloria tua.*
- Sanctorum omnium associatio. Ps. (CXXXII. 1), *Ecce quam bonum, etc.*
- Dei visio. Ysa. XXXIII. (17), *Regem in decore suo videbunt, etc.* Ps. (CVI. 42), *Videbunt me, et letabuntur.*

²⁷⁰¹ In Tren.] Unde in Tren. P2

²⁷⁰² Notandum quod per paucos pisciculos qui panem condiunt possunt intelligi exempla ^{1.} ^{quia] est quod P2} sanctorum, que exempla laborem penitentie dulcem reddunt. Iob. XXXIII. Iob. XXXIII.]

²⁷⁰³ Iob. XXIII. P2 (27), *Respiciet homines, etc.* Peccator enim dum sanctorum exempla ^{quia] est quod P2} considerat, id est illorum militiam considerat, id est illorum militiam considerat] quasi

²⁷⁰⁴ millorum iustitiam considerat P2 quam genus culpeculpe] culpa P2 fuerit quiqui] quod ^{«Ad me revertere, et non est reversa.» (Vulg)} P2 peccavit, minus se percussus quam merebatur agnoscit. Gregorius: Gregorius,

²⁷⁰⁵ Epistolae (77, 764B), («Et quidem haec esse sine gravi labore et taedio nequaquam ^{De filio prodigo] Exemplum de filio prodigo P2} possunt. Sed recordemur labores praecedentium, et dura non erunt quae

²⁷⁰⁶ ^{quia] est quod P2} toleramus.») „Labores precedentium patrum recolamus et tunc gravia non erunt que ^{si] set} sustinemus.“ et tunc gravia... sustinemus] et tunc non erunt nobis gravia que

²⁷⁰⁷ sustinemus P2

²⁷⁰⁸ sunt om. P2

Et bene per paucos pisciculos sancti figurantur: ²⁷⁰⁹

- Quia et pauci sunt. Mt. XXII. (14), *Multi sunt vocati, pauci vero electi.*
- Quia sibi contemptibiles sunt. I. Ad Cor. III. (9), *Spectaculum facti sumus mundo, etc.* Hoc autem significatur per diminutium.
- Quia induti sunt lorica penitentie, sicut piscis tunica squame.
- Quia alati ²⁷¹⁰ pennis virtutum.
- Item ²⁷¹¹ piscis superenatat ad fontem aque dulcis. Ita sancti non contenti delitiis que dantur in vita, semper hanel(n)t ²⁷¹² ad illas que dantur in patria.
- Item quia ²⁷¹³ piscis licet vivat in aquis fetidis, tamen non fetet. Sic et ipsi conversantes inter fetidos peccatores non fetent. ²⁷¹⁴
- Item ²⁷¹⁵ quia sicut piscis dimersus in aquis statim surgit, sic et ipsi in adversitatibus.
- Item ²⁷¹⁶ quia sicut piscis cor habet in capite, ita sancti habent ²⁷¹⁷ in capite, id est Christo.

Fragmenta istorum pisciculorum sunt doctrina verborum, gravitas morum, extollencia 1. operum ut martiriorum et huiusmodi. I. Ad Thi. III. (12), Exemplum esto fidelium, in verbo, in conversatione et in caritate, etc. Hiis fragmentis implentur septem sporte, id est corda universorum, que in fonte vite se colloquant ne ab humore eternitatis

²⁷⁰⁹ figurantur, et eterne retributionis palmas expectant. Sporte enim de iunco et palmarum
²⁷¹⁰ alati] ipsi sunt. Notandum est quod se ipsum P2 occidit quis tripliciter,
 scilicet :scilicet om. P2

²⁷¹¹ item] quia P2

²⁷¹² Per peccatum cogitationis. Sap. I. (3), Perverse cogitationes separant a Deo. Sap.
 hanelat Pm, hanelant P2

²⁷¹³ XVI. (14), Homo per malitiam occidit animam suam. Iob. V. (2), Virum ²⁷¹⁸ stultum
 interficit iracundia, dum parens non sibi videret, ²⁷¹⁹ parvulum occidit invidia, quia istud
 item quia] quia sicut P2
 peccatum minores persequitur.

²⁷¹⁴ Per peccatum locutionis. Sap. I. (11), Os quod mentitur occidit animam. Prov. XVIII.
 non fetent] etc. add. P2
 (21), Mors et vita in manibus lingue. Idem XXI. ²⁷²⁰ (23), Qui custodit os suum et

²⁷¹⁵ item] linguam, etc.

²⁷¹⁶ Per peccatum operis. Ad Ro. VI. (23), Stipendia peccati mors, etc, scilicet eterna. Ad
 item om. P2
 Ro. VIII. (13), Si secundum carnem vixeritis, id est secundum desideria carnis,

²⁷¹⁷ moriemini, scilicet morte nature citius, (morte) etiam culpe, ²⁷²¹ et morte eterna. Tales
 habent] cor add. P2
 multociens sicut aper scienter in gladium iruunt, sicut fecit Saul I. Reg. XXXI. (4), et

²⁷¹⁸ armiger eius ad exemplum illius.
 virum Pm, P2, vere (vulg)

²⁷¹⁹ Item notandum: notandum om. P2 Non occides, scilicet alium : 1.
 dum parens... videret om. P2

²⁷²⁰ Gladio Mt. XXII. (52), *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Gladio, scilicet
 Idem Mt. XXII. Pm, P2

²⁷²¹ multe etiam culpe Pm, morte etiam culpe P2

divine sententie, quod erit sicut dicit Ysa. XI. (4), quando *spiritu labiorum suorum interficiet impium*. Vel gladio ad litteram peribunt.²⁷²²

- Necessaria subtrahendo. (Lactantius):²⁷²³ «Pasce fame morientem.» Quod si non feceris, occidisti.
- Exemplo. Ysa. III. (5), *Corruet populus, vir ad virum*,²⁷²⁴ id est ad exemplum²⁷²⁵ viri. Gregorius:²⁷²⁶ «Tot mortibus digni sunt, cot perditionis exempla (subditis suis dederunt), etc.» In Exo. XXI.²⁷²⁷ (33), *Si quis aperuerit cisternam, etc.* Contra tales Iere. LI.²⁷²⁸
- Fraudem faciendo. Eccli. XXXIII. (25), *Paris egentium vita pauperum est; qui defraudat illum, homo sanguinis est.*

Sermo 74.

Paris, Mazarine 1026, fol. 66vb-67ra

[marg] Dominica IX^a

Attendite a falsis prophetis, (Mt. VII. 15). Nota quod falsi prophete sunt : 1.

- ²⁷²² Vel gladio... peribunt] Ut gladio ad litteram P2
- Heretici. I. Ad Thi. III. (1), *Spiritus autem*²⁷²⁹ *manifeste dicit, quia in novissimis temporibus instabunt tempora periculosa Iere. (XXIII. 16). Nolite audire prophetas vestros.* In Levit. (XIX. 26), *Non augurabimini, etc.* Et Apostolus quibusdam talia servantibus dicit, Ad Gal. III. (10), *Dies observatis et menses, etc.* Deut. (XIII. 1), *Si surrexerunt, etc.*
 - ²⁷²⁵ id est ad exemplum] id est exemplum P2
 - Adulatores. Ysa. III. (12), *Popule meus, qui te beatum dicunt (ipsi te decipiunt), etc.* Isa. V.²⁷³¹ (20), *Veh, qui dicunt bunum malum, etc.*²⁷³² Idem IX. (16), *Erunt qui benefecerunt populum, etc.* Eze. XIII. (10), *Ipsi edificabant parietem, etc.*
 - ²⁷²⁷ (Garnerius):²⁷³⁴ «Pari(et)is nomine peccati duritia designatur.» Parietem ergo edificare est contra te peccati obstacula construere. Parietem liniunt qui perpetrantibus adulantur, ut quod illi agentes perverse edificant, ipsi adulantes quasi nitidum reddant. Idem. (Eze.) XIII. (18), *Veh, [67ra] que*²⁷³⁵ *consuunt pulvillos, etc.*
 - ²⁷²⁸ Iere. LI.] dicitur add. P2 (lacune également dans Pm et P2)
 - ²⁷²⁹ Gregorius:²⁷³⁶ «Quasi in pulvillo cubitus iacentis excipitur, cum correctionis duritia autem agitur, P2
 - ²⁷³⁰ Ysa. III. Popule meus... beatum dicunt om. P2
 - ²⁷³¹ Isa. V.] lb. V. Pm
 - ²⁷³² «Vae qui dicitis malum bonum, et bonum malum.» (vulg: Ysa. V. 20)
 - ²⁷³³ «Et erunt qui beatificant populum istum [...]» (vulg: Ysa. IX. 16)
 - ²⁷³⁴ Garnerius] Gregorius Pm, P2; Garnerius, Gregorianum (193, 401), (Parietis nomine humanitas natura designatur.)
 - ²⁷³⁵ qui Pm, P2, qui (vulg)

detrahitur ei, quia mollities favoris adhibetur ut in errore molliter iaceat, quem nulla asperitas conditionis pulsat.» Notandum quod adultores sunt :

- Quasi nutrices diabolice que ²⁷³⁷ dormire molliter faciunt pueros eius ut hic: (Eze. XIII. 18), *Veh, qui consuunt pulvillos, etc.* Et quia etiam eos lactant, lacte adulationis, contra quos in Prov. XXIII. (28), *Non lactes quemquam, etc.* Idem. I. (10), *Fili, si te lactaverint peccatores, etc.*
- Item sunt ²⁷³⁸ quasi turmellum diaboli, per quod quasi de facili intrat in corda hominum.
- Item sunt ²⁷³⁹ quasi sufflatorium diaboli, qui sufflant ab ipso ignem immisum, vel accensum. Prov. (IX. 24), *Laudatur peccator, etc.* ²⁷⁴⁰
- Item ipsi sunt ²⁷⁴¹ quasi sacerdotes diaboli inungentes infirmos eius. Contra quos : Ps. (CXL. 5), *Oleum autem peccatoris, id est adulationis, non impinguet caput meum, etc.*

²⁷³⁶ Gregorius, Regula pastoralis, (77, 43A), («Quasi enim pulvillo cubitus, vel cervicalibus caput jacentis excipitur, cum correctionis digne peccati subtiliter. Inhabilitates favoris adhibetur, ut in errore molliter iaceat, quem nulla asperitas conditionis pulsatur) in habitu, aliud in sermone, et aliud promissus in opere pretendunt. Loquuntur enim pacem cum proximo suo, etc. Mt. XXIII. ²⁷⁴² (15), *Veh, vobis, (scribe et pharisei hypocrite), etc.* et infra (Mt. XXIII. 28) : *Sic et vos, qui de (foris), etc.* Ad Eph. ²⁷³⁷ qui Pr. que P2, *Qui in occulto, etc.*

²⁷³⁸ item sunt om. P2
Mundus, quia aliud promittit et aliud reddit :

²⁷³⁹ item sunt om. P2
- Promittunt enim hic mundana sive temporalia ²⁷⁴³ securitatem, et faciunt timorem. Job. XV. (21), *Sonitus terroris semper in auribus eius, etc.*

²⁷⁴⁰ «Quia laudem imperis desiderium animarum sua cogitationum suarum aculeos mentes pungunt »
item promittunt ²⁷⁴⁴ satietatem et inaniunt. Eccles. V. (9), *Avarus non implebitur pecunia, etc.*

²⁷⁴¹ item ipsi sunt om. P2
item promittunt ²⁷⁴⁵ quietem et dant laborem in punctionem. Unde Dominus in Mt. XIII. ²⁷⁴⁶ (7) vocat divitias spinas. Gregorius: ²⁷⁴⁷ « Profecto spine sunt quia cogitationum suarum aculeos mentes pungunt » ²⁷⁴⁸ Sap. II. (7), *Non pretereat nos flos temporis, etc.*

²⁷⁴³ temporalia] iste temporalia p2

²⁷⁴⁴ item promittunt om. P2
Demonia. Strabo: ²⁷⁴⁹ « Blande seducit, scilicet diabolus, set violenter ad supplicia trahit, etc. »

²⁷⁴⁵ item promittunt om. P2

²⁷⁴⁶ Sermo 75. XVI. Pm, P2

²⁷⁴⁷ Paris, Mazarine 1926, fol. 67ra, 67va
Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 119-110), («Et tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant, et cum viscus ad presentem pertrahunt, quasi inflicto vulnere cruentant.»)

²⁷⁴⁸ Gregorius: «Profecto... pungunt»] Unde Gregorius: «Profecto spine sunt, etc.» Quere eam supra. P2

²⁷⁴⁹ Strabo] Gregorius Pm, P2; Strabo, Evangelium secundum Lucam (114, 298D), («improvisa mors carnis habitaculum irrumpit, et ad supplicia trahit.»)

Item de eodem

Omnis arbor, id est omnis homo vel voluntas hominis, id est... voluntas hominis] id est 1. omnis voluntas hominis, vel omnis homo P2 que non facit fructum bonum, eterni regni meritorium, excidetur, scilicet de terra viventium, et in ignem mittetur, scilicet gehenne, (Mt. VII. 19).

Notandum ²⁷⁵⁰ quod secundum philosophos homo arbor est eversa, cuius capilli sunt radices in superiori parte :

- Hec arbor quanto fortius radices, id est cogitationes, ²⁷⁵¹ figit, firmius stat et melius fructificat, nec timet grandinem, nec tempestatem, cum in celum sit conversatio eius. Iuxta illud Apostoli Ad Phil. III. (20), *Nostra conversatio in celis est.*
- Hec arbor in initio vite sue asperitatem debet habere, ut planitiem et lenitatem inveniat in fine. Sap. III. (15), *Bonorum laborum gloriosus est fructus, etc.*
- Hec arbor florere debet per bonum propositum. ²⁷⁵²
- Hec arbor debet habere ²⁷⁵³ folia bonorum verborum, I. [67rb] Pe. III. (11), *Si quis loquitur, etc.* I. Ad Tim. ²⁷⁵⁴ III. (12), *Exemplum esto fidelium, etc.*
- Hec arbor umbram debet facere fessos sustinendo, proximum protegendo. bb. XXXI. (32), *Foris non mansit peregrinus; hostium meum patuit viatori.*
- Hec arbor avulsa per peccatum, nisi cito replantetur per penitentiam, arescit. Eccli. XVII. ²⁷⁵⁵ *Ne dormieris, etc.*
- Hec arbor superfluis abscisis melius et citius fructificat. ²⁷⁵⁶
- Hec arbor sicca et inutilis apparet in hyeme, in estate vero viret. bb. XII. (4), *Deridetur iusti simplicitas, etc.*

Notandum] notandum] est add. P2 quod tria sunt genera arborum, que tria genera 1. hominum designant, scilicet ulmus, ficus et oliva :

2750

notandum] est add. P2

2751

id est ulmus] non habet flores sine fructu, et significat ypocritas, qui odorem bone fame prestat aliis, et in se nihil fructificant. Et hic est vanum. Sap. III. (11), *Vacua est spes illorum*

2752

hec arbor] non propositum in se P2
et labores sine fructu, etc.

2753

habere] facere P2
Ficus fructificat sine floribus, et significat illos qui in se tantum fructificant, odorem tamen bone fame aliis non prestat. Hoc bonum ²⁷⁵⁷ set tamen parum est. Iere. LI.

2754

I. Ad Tim. III.] et ad Phil. III. Pm
(6), in persona talium: *Salvet unusquisque animam suam, etc.*

2755

Non in odorem prestat. Et hoc melius est. bb. IX. (26), in persona talium: *Dies mei transierunt quasi naves poma portantes*, quasi dicat: cito transierunt. Tamen inde

2756

fructificant] in odorem fame aliis prestiti. ²⁷⁵⁸

2757

hoc bonum] hoc est bonum P2

2758

prestiti] prestitisti P2

Sciendum quod tria impediunt sciendum quod tria impediunt] et sciendum est quod quatuor impediunt P2 istam arborem fructificare, scilicet : 1.

- Ventus superbie. Osee. XII. (1), Efraym pascit ventum. Sap. IIII. (4), A nimietate ventorum eradicabitur, etc.
- Frigus avaricie. Eccles. V. ²⁷⁵⁹ (9), Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.
- Estus luxurie. Ad Ro. VI. (21), Quem fructum habuistis tunc, etc, quasi dicat : nullum.

Bona vero arbor triplicem fructum profecit, scilicet : 1.

- Fructum cordis. Unde de talibus ²⁷⁶⁰ potest dici quod ²⁷⁶¹ Helysabet dixit beate virgini (Luc. I. 42): *Benedictus fructus ventris tui*.
- Fructum oris. Ysa. (LVII. 19), *Creavi fructum labiorum pacem, etc.*
- Fructum ²⁷⁶² operis. Mt. III. (8), *Agite dignos fructus penitentie*. Quidam enim habent florem penitentie, quia bene incipiunt satisfacere, set fructus non maturescit, quia non adimplent penitentiam. Tales sunt similes symie, que quando videt nuces virides. Dic exemplum. ²⁷⁶³

Sermo 76.

Paris, Mazarine 1026, fol. 67va-67va

[marg] De eodem

Item de eodem [67va]

Non omnis qui dicit michi : Domine, Domine etc, (Mt. VII. 21). Quasi dicat: qui corde et l. ore tantum dicunt : 'Domine, Domine' et non concedunt opere, ut sic habeant tertium 'Domine', ut sic... tertium 'Domine' om. P2 tales nunquam intrant in regnum celorum. Quis ergo qui facit voluntatem (Patris mei), etc. De hac voluntate, Eze. XVIII. (32), Nolo mortem peccatoris, quid vis ergo Domine, ut convertatur et vivat. I. Ad Thes. I. ad Thes. IIII.] I ad Cor. IIII. Pm, P2 IIII. (3), Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra, etc. Bene operando vos sanctificetis. Luc. XII. (49), Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat. Io. XVII. (24), Pater, quos dedisti michi, etc, volo ut ubi ego sum, ²⁷⁵⁹ (et illi) sint mecum.

²⁷⁶⁰ de talibus] de tali P2

Sermo 77.

quod] illud quod P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 67va-67vb

²⁷⁶² fructum om. P2
[marg] Dominica X^a ²⁷⁶⁴

²⁷⁶³ Non inveni

²⁷⁶⁴ [Marg] Dominica X^a] Dominica X^a P2

Homo quidam erat dives, etc, (Luc. XVI. 1). Homo iste est Deus cuius villicus est 1. quilibet fidelis. Villicus enim ville custos dicitur, ponitur tamen hic pro yconomo, id est dispensatore, qui totam domus substantiam dispensat.

Iste autem villicus non in fraude, set in prudentia nobis proponitur imitandus, et hec est parabola quasi in contrarium intelligenda, ac si dicatur : Si hic qui fraudem fecit tamen quia prudenter egit misericordiam faciens commendari meruit, multo fortius qui sine fraude misericors et prudens inventus fuerit ²⁷⁶⁵ a Domino commendabitur, sicut superius dixi. Villicus cui committitur villa, scilicet mens propria. Eccli. XV. ²⁷⁶⁶ (14), Deus ab initio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui. Homo igitur villicus et ipse est villa quam custodire debet, sicut bonus miles Christi. Prov. XVI. (32), Qui dominatur animo suo, melior est expugnatore urbium. Custodi ergo villam tuam, quia necesse est. Unde Gregorius: ²⁷⁶⁷ « Intuetur hostis mores uniuscuiusque et cui vitio sint propinqui, ea ²⁷⁶⁸ ante oculos ponit ad quod novit facilius animum inclinari. » Iob. XIX. (12), Obsederunt in gyro tabernaculum meum. Per gyrum ²⁷⁶⁹ obsidetur, quicquid inde exit incidit in manus inimicorum. Tabernaculum est corpus nostrum, unde cum anima in mortali peccato existens tabernaculum corporis exit, statim incidit ²⁷⁷⁰ in manus demonum qui peccatorem tenent undique obsessum, ut diceret cum Ps. (CXVIII. 95), Me expectaverunt peccatores ut perderent me, etc. Custodi ergo villam tuam. Iuxta illud : Prov. III. (23), Omni custodia ²⁷⁷¹ custodi cor tuum, et hoc ut dixi : tamquam villam a demonibus obsessam. ²⁷⁷² Undique demones peccatores obsidentur: ²⁷⁷³

- A dexteris per prospera. Eccli. XI. (27), *In die bonorum ne inmemor sis malorum*, quasi dicat : in die prosperitatis, etc. Ps. (CXX. 6), *Per diem sol non uret te, etc.*
- A sinistris per adversa. Eccli. ²⁷⁷⁴ XI. (27), *In die malorum ne inmemor sis bonorum.*
- A posterioribus per delectationem peccatorum preteritorum. Set dicas cum Ezechia:

²⁷⁶⁵ inventus fuerit om. P2

²⁷⁶⁶ Eccli. XV.] Eccli. XVI. Pm, P2

²⁷⁶⁷ Gregorius, Moralia (75, 1048A), («Intuetur ergo inimicus generis humani uniuscuiusque mores cui vitio sint propinqui, et illa opponit ante faciem ad quae cognoscit facilius inclinari mentem, ut bladis ad laetis moribus saepe luxuriam, nonnunquam vanam gloriam; asperis vero mentibus iram, superbiam, vel crudelitatem proponat.»

²⁷⁶⁸ ea om. P2

²⁷⁶⁹ per gyrum] cum tabernaculum per gyrum P2

²⁷⁷⁰ incidit om. P2

²⁷⁷¹ custodi ergo... omni custodia om. P2

²⁷⁷² obsessam om. P2

²⁷⁷³ obsidentur] obsident P2

Ysa. XXXVIII. (15), *Recogitabo tibi, etc.*

- Ab anterioribus per novos laqueos temptationum. [67vb] Ysa. LI. (23), *Incurvare, etc.* Bernardus: ²⁷⁷⁵ « Noli adquiescere quia non est transiturus. »
- A superioribus (per) presumptionem. ²⁷⁷⁶ Eccli. V. (6), *Ne dicas : miseratio Dei magna est, etc.*
- Ab inferioribus per desperationem. Eze. XVIII. (21), *Quacumque hora, etc.* Prov. XXVIII. (13), *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur.*

Huic villico committit[committit] committitur P2 Dominus bona multa, scilicet nature, 1. fortune, gratie que dissipat :

- Bona nature, id est V. sensus corporis male custodiendo que tamen sunt cum magna diligentia custodienda: ²⁷⁷⁷
 - De visu. Ps. CXVIII. 37), *Averte oculos meos, etc.* Job. XXXI. (1), *Pepigi fedus cum oculis meis, etc.* In Trenis. III. (51), *Oculus meus depredatus est animam meam, etc.*
 - De auditu. Eccli. XXVIII. (28), *Sepi aures tuas spinis.*
 - De odoratu. Ysa. III. (24), *Erit pro suavi odore fetor, etc.*
 - De gustu. Prov. XXIII. (20), *Noli esse in conviviis potatorum.* ²⁷⁷⁸
 - De tactu. Prov. VI. (27), *Nunquid potest homo abscondere ignem (in sinu suo), etc.*

Vel :

²⁷⁷⁴ · Bona nature sunt ²⁷⁷⁹ sapientia, eloquentia, etc. ²⁷⁸⁰ Osee. II. (8), *Dedi eis frumentum, id est scientiam sacre scripture, et vinum, id est ingenii acumen, et oleum, id est intellectus perspicacitatem, et argentum eloquentie, et aurum sapientie, que fecerunt Baal. Baal superior vel devorator ²⁷⁸¹ interpretatur, etc. Certe ²⁷⁸² qui eloquentiam ²⁷⁸³ habent et sapientiam ad hoc tendunt ut, facti superiores, aliorum sint devoratores, ut patet in prelati ecclesiarum.*

²⁷⁷⁷ · Bona fortune, id est temporalia, in usus malos et superflue expendendo. Luc. XV. (11), de filio prodigo qui expendit omnem substantiam suam vivendo luxuriose. Eccli. ²⁷⁷⁸ XLVII. (20), *Collegisti quasi auricalcum aurum, etc.* Iere. V. (7), *Saturavi eos, scilicet bonis temporalibus, et mechati sunt, etc.* De superfluitate loquitur : Luc. XVI. (19), ²⁷⁷⁹ *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura, etc.*

²⁷⁸⁰ · Bona gratie, id est bonis operibus virtutes excercendo, contra I. Ad Cor. XV. (10), *Gratia Dei sum id quod sum, etc.* ecce Apostolus non ingratus gratie Dei attribuit quicquid boni habet, *et gratia eius in me vacua non fuit.* A fluctu, scilicet bonorum operum, immo magna operata est in me. Caritas enim magna operatur, si est. Si ²⁷⁸² autem renuit, caritas non est, quod est contra desidiosos qui renuunt operari.

²⁷⁸³ certe] et certe P2

Hic autem diffamatus est apud illum, id est accusatus, et hoc: propria consciencia. 1. Iere. II. (19), Arguet te malitia tua, etc, quasi dissipasset bona illius ut dixi superius, et vocavit illum. Vocat Dominus peccatorem quandoque : per locutionem, vel predicationem, vel predicationem om. P2 vel per internam inspirationem, incutit ei dampnationis timorem.

Sermo 78.

Paris, Mazarine 1026, fol. 67vb-68rb

Item de eodem

Quid audio de te, etc? (Luc. XVI. 2), scilicet de dissipatione bonorum meorum. Redde 1. rationem villicationis tue [68ra], id est redde rationem conversationis tue, iam enim non poteris villicare, id est in seculo amplius conversari.

Notandum est quod tria debet timere peccator, quia bona Domini dissipavit :

1.

Primo mortem. Nec mirum, ²⁷⁸⁴ quia ut dicit Ps. (XXXIII. 22), *Mors peccatorum pessima*. Eccli. XLI. (1), *O mors, quam amara, etc*. Et in morte tria: ²⁷⁸⁵

2784 nec mirum] nec est mirum P2
 Ne pure confessus fuerit. I. Ad Cor. III. (4), *Nichil michi conscius sum*, quasi dicat :
 in nullo me mordet consciencia mea, ²⁷⁸⁶ *set non in hoc iustificatus sum*, id est
 2785 et in morte] propter hoc iustum me ²⁷⁸⁷ non reputo, quia potest in me esse ²⁷⁸⁸ aliquid quod ego
 nescio. (Ps. XXIII. 7), *Delicta iuventutis mee, etc*. Prov. XX. (9), *Quis potest*
 2786 mea om. P2 *dicere: mundum est cor meum, purus sum a peccato*.

2787 — Ne iniunctam penitentiam egerit. Eccli. II. (22), *Si penitentiam iniunctam non*
egerimus, etc. Ad Heb. X. ²⁷⁸⁹ (31), *Horrendum* ²⁷⁹⁰ *est incidere, etc*. (Auctor
 2788 in me esse inv. P2 incertus): ²⁷⁹¹ « Minor pena purgatorii, etc. »

2789 — Ne contra flagellum Domini murmuramus. ²⁷⁹² Eccli. XXXIII. (5), *Precordia fatui,*
 Ad Heb. X. ²⁷⁹³ *quasi rota cari* Rota enim cari portat ²⁷⁹³ et murmurat. Prov. III. (11), *Disciplinam*
 2790 *Domini ne abicias, etc*. Ad Heb. XII. (5), *Fili mi, noli negligere disciplinam Domini,*
 horrendum] horrendum Pm

2791 Auctor incertus] Augustinus Pm, P2; Auctor incertus (Innocentius III?), Commentarium in VII psalmos poenitentiales (217,
 1029D), («cum minor poena quae erit in purgatorio») 1.
 . Secundo iudicium. Ps. (CXVIII. 120), *A iudiciis enim tuis timui*. In iudicio ²⁷⁹⁴ tria sunt
 2792 timenda :
 murmuramus] murmuraverit P2

2793 — Conscientia accusans. Eccli. VII. (19), Humilia valde spiritum tuum, quoniam
 portat] fenum portat P2 vindicta carnis impii ignis et vermis, scilicet remordentis conscientie. Ad Ro. II. ²⁷⁹⁵
 2794 in iudicio] notandum est quod in iudicio P2 (15) Testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Ysa. In fine. (LXVI. 24),

2795 Ad Ro. II.] Ad Ro. II. dicitur P2

Vermis eorum non morietur, etc. Eccli. XIII. (30), Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia.

- Iudicis severitas. Prov. VI. (34), Zelus et furor viri non parces in die vindicte, etc. (Ps. VII. 12), Deus iudex iustus, (fortis et sapiens), etc. Et quia iustus, flecti non poterit. Et quia fortis, ei resisti non poterit. Falli etiam non poterit, quia sapientie eius non est numerus, (Ps. CXLVI. 5).
- Imminens dampnatio. Sap. VI. (7), Potentes, scilicet in peccatis, potenter tormenta patientur. Et Prov. XIX. (29), Parata sunt derisoribus iudicia, etc. Ubi intelligi²⁷⁹⁶ dampnationis. Ysa. XIX. (6), Erit repente confestim, etc.

1.

· Tertio infernum. Et in inferno debet quilibet peccator tria timere :

- Fetorem intollerabilem. Ysa. III. (24), Erit pro suavi odore fetor. Ps. (X. 7), Ignis, sulphur et spiritus procellarum, etc.
- Ignem inextinguibilem. Ysa. In fine (LXVI. 24), Vermis eorum non morietur, et ignis (eorum non exstinguetur), etc. Idem. XXXIII. (14), Quis poterit de vobis habitare cum ardoribus sempiternis, etc. Mt. XXV. (41), Ite, malediti, in ignem eternam.
- Desperationem incomparabilem. Luc. XXIII. (30), Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos, etc. Apoc. IX. (6), In diebus illis querent homines mortem et non invenient eam, etc, immo mors depascet eos (Ps. XLVIII. 15), sicut herba depasta iterum crescit ut depascatur, et ita mors depascet eos. Unde nota quod post mortem corporalem,²⁷⁹⁷ accidit peccatoribus in contrarium. Illum enim quod plus desiderabant dum erant in mundo erat vita temporalis, et quod plus fugiebant, erat mors corporalis. In inferno vero erit totum contrarium ut superius dixi. Gregorius:²⁷⁹⁸ «Ut sine fine moriantur, sine fine vivere compellent.»²⁷⁹⁹ Gregorius:²⁸⁰⁰ «In mors semper vivit, semper incipit, et defectus deficere nescit,»²⁸⁰¹ quoniam ut dicitur : «in inferno nulla est redemptio.»

Sermo 79

²⁷⁹⁶ Ubi intelligi Ubi dicit intelligi P2

²⁷⁹⁷ Paris, Mazarine 1026, fol. 68rb-68rb

corporalem] temporalem P2

Item de eodem [68rb]

²⁷⁹⁸ Gregorius, Dialogi (77, 321B), («ut qui spiritu et carne peccaverunt, semper essentialiter viventes, et carne et spiritu sine

fine moriantur.») Redde rationem villicationis tue, etc, (Luc. XVI. 2). Nota quod de tribus oportebat nos 1.

reddere rationem in die iudicii, scilicet :Nota quod... in die iudicii, scilicet] Notandum est

²⁷⁹⁹ Gregorius, Moralium in Iudicium, de peccatis, de reddere rationem Deo in die iudicii, de quibus sequitur in

distinctione subsecuto, scilicet P2

²⁸⁰⁰ Gregorius, Moralia (75, 915A), («Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit, et

finis semper incipit, et defectus deficere nescit.») De peccato cogitationis. Sap. VI. (4), In cogitationibus impii interrogatio erit, scilicet in

die iudicii.

²⁸⁰¹ Auctor incertus (Beda?), De libro Psalmorum, (93, 950D)

- De peccato locutionis. Mt. XII. (36), *De omni verbo ocioso reddituri sumus ratione in die iudicii.*
- De peccato operis. Ysa. XLIII. ²⁸⁰² (26), *Reduc me in memoriam, et iudicemur simul, etc.* Sap. VI. (4), *Altissimus interrogabit opera vestra.*

Recte de hiis tribus oportebit oportet] oportet P2 nos reddere rationem nisi 1.
preveniamus faciem Domini :

- Cum cordis contritione. Ps. (L. 19), Cor contritum et humiliatum, (Deus, non despicias), etc. Iere. XXXI. ²⁸⁰³ (9), In feltu venient, etc.
- Cum oris confessione. Ysa. LVII. (19), Creavi fructum laborum, id est confessionis, pacem.
- Cum satisfactionis opere. Mt. IIII. ²⁸⁰⁴ (17), Penitentiam agite, etc. In Ac. X. (4), Orationes tue et elemosine tue ascenderunt in memoriam in conspectu Domini. De hiis tribus Ysa. XXXVIII. (17), In pace mea amaritudo mea amarissima. Amara, pro peccato cogitationis, amarior pro peccato locutionis, amarissima pro peccato operis.

Sermo 80.

Paris, Mazarine 1026, fol. 68rb-68va

[marg] Dominica XI^a ²⁸⁰⁵

Videns Iesus civitatem (Luc. XIX. 41), a Tyto et Vespasiano pro sceleribus suis non 1.
multum postea destruendam, flevit super illam dicens : Quia si cognovisses et tu
cladem , scilicet venturam, sicut ergo cognosco, cui omnia etiam futura et preterita
sunt presentia; suple : fleres mecum, quomodo in rebus pessimis exultas.
Bernardus: Non inveni « Flevit Christus ut ceteri, set non cur ceteri. Nam ceteri ex
compassione, ex compassione] ex passione P2 Christus vero ex compassione super
afflictos pia gestans viscera. »

Notandum quod Dominus loquitur sub persona Ierusalem cui libet peccatori, quiqui] 2.
quia P2 flere debet multis de causis :

²⁸⁰² Ysa. XLIII.] Ysa. XLIII. Pm, P2

²⁸⁰³ Iere. XXXII. Pm, Iere. XXXII. P2
Ut a pravis cogitationibus tueatur. (Defensor): ²⁸⁰⁶ « Ubi habundant lacryme, non
appropinquant cogitationes sordide. » Legitur in Exo. ²⁸⁰⁸ (XV. 4), quod pharao

²⁸⁰⁴ Mt. IIII.] Mt. III. P2
submersus est cum exercitu suo, id est diabolus cum temptationibus suis, *in mari*

²⁸⁰⁵ [Marg] Dominica X^a] Dominica X^a P2

²⁸⁰⁶ Defensor] Gregorius Pm, P2; Defensor Locociagensis, Scintilliae (88, 613D); («Ubi lacrymae abundant, ibi cogitationes
sordidae non approxinant.»)

²⁸⁰⁷ non appropinquant] non habundant P2

²⁸⁰⁸ Exo. Pm, Exo. XIII. P2

- Rubro*, id est in lacrimis compassionis recordatione rubricatis. ²⁸⁰⁹
- Ut a peccati ²⁸¹⁰ mundetur. Gregorius ²⁸¹¹ de Magdalena : «Lavit lacrimis maculas criminis. » Iere. IIII. (14), *Lava a malitia cor tuum, Ierusalem, ut salva fias*. Ysa. I. (16), *Lavamini, et mundi estote, etc.*
 - Ut peccatorum scriptura deleatur. Ysa. LXV. (6), *Ecce scriptum coram me non tacebo, etc.* Iere. XVII. ²⁸¹² (1), *Peccatum Iuda scriptum est stilo ferreo, etc.*
 - Ut murus peccati destruat. Ysa. LIX. (2), *Iniquitates vestre diviserunt inter vos et Deum vestrum*, quasi dicat : iniquitates vestre sunt quasi murus inter vos et Deum vestrum ²⁸¹³ positus. Set dicit Iob. XIII. (19), *Lapides excavant aque, etc.*
 - Ut diabolus crucietur. ²⁸¹⁴ Ps. (LXXIII. 13), *Contribulasti capita drachonum*, id est demonum, *in aquis*, scilicet calidarum lacrimarum. Sicut enim canis quandoque fugatur a coquina ²⁸¹⁵ mediante aqua calida.
- ²⁸⁰⁹ recordatione rubricatis recordatione peccatorum rubricatis P2 (12), *Vocavit nos, Dominus, ad fletum.* ²⁸¹⁶
- ²⁸¹⁰ Ut sic Domino reconcilietur. Iere. XXXI. (9), *In fletu venient, et (in) misericordia reducam eos*. Mt. XXVI. (75) de Petro : *Egressus foras flevit amare, et Ysa.* ²⁸¹⁷
- ²⁸¹¹ *XXXVIII. (17) Ecce in pace (amaritudo) mea (amarissima), etc.*
Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 1189B)
- Ut videre faciem Dei mereatur. II. Reg. III. (13), dixit David ad Abner : ²⁸¹⁸ *Non videbis*
 - ²⁸¹² *faciem meam antequam adduxeris michi Michol*, que interpretatur aqua ex omni; ²⁸¹⁹
 - ²⁸¹³ quasi dicat verus David peccatori : Non videbis faciem meam, nisi primo aquam ²⁸²⁰
 - ²⁸¹⁴ *lacrimarum pro omnibus peccatis tuis adduxeris.*
 - ²⁸¹⁵ *Ut Dominus cum eo habitare dignetur.* ²⁸²¹ Mc. XIII. ²⁸²² (13), *Ite in civitatem et occurret vobis homo lagenam aque baiulans*, per hominem istum intelligimus ²⁸²³
 - ²⁸¹⁶ *hominem habentem habundantiam lacrimarum, etc.* [68va] Tali facit Dominus pascha. ²⁸²⁴
- ²⁸¹⁶ «Et vocavit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum.» (vulg.)
- ²⁸¹⁷ *calide* P2
- ²⁸¹⁸ et Ysa.] et in Ysa. P2
- *Calide et ideo peccati gelicidium frangunt. Peccatum enim frigidum est.* Iere. VI. (7), ²⁸¹⁹
 - ²⁸²⁰ *Sicut in ignem fecit tibi Saba aquam, etc.* Mt. XXIII. (12), *Habundabit iniquitas, etc.*
 - ²⁸²¹ *Humide et ideo peccati duritiam frangunt.* Iere. XXX. (15), *Propter multitudinem iniquitatis tue et propter dura peccata tua, feci hec tibi.* Ysa. XLVIII. (4), *Scivi quia*
 - ²⁸²² *durus es tu, etc.*
 - ²⁸²³ *Salse, et ideo fetorem abitiunt et vermem conscientie perimunt.* De fetore, Gregorius: ²⁸²⁴
 - ²⁸²⁵ *et tibi habundant lacrimae, etc.»* De verme, in Ysa (XXXVIII. 15), *Recogitabo tibi omnes annos meos, etc.*
 - ²⁸²⁶ *Clare et ideo peccati immundiciam lavant.* Iere. IIII. ²⁸²⁷ (14), *Lava a malitia cor tuum, Ierusalem, etc.* Gregorius ²⁸²⁸
- ²⁸²⁹ Non inveni
- ²⁸³⁰ Iere. IIII. P2, Gregorius Pm
- ²⁸³¹ Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 1189B)

etc.» Dicitur enim lacrima quasi lavans crimina.

Sermo 81.

Paris, Mazarine 1026, fol. 68va-68va

[marg] De eodem

Item de eodem

Non relinquent in te lapidem super lapidem, (Luc. XIX. 44). Narrata historia, nota quod¹. per lapidem in hoc loco peccatum intelligi potest, et hoc tribus rationibus, scilicet :

- Quia durum. Iob. XLI. (15), Cor eius induratur sicut lapis.²⁸²⁶ Eze. II.²⁸²⁷ (4), Filii enim sunt dure cervicis.²⁸²⁸ Iere. V. (3), Induraverunt faciem suam supra petram. Iere. XXX. (15), Propter multitudinem, etc.
- Quia frigidum. Iere. VI. (7), Sicut frigidam, etc. Mt. XXXIII.²⁸²⁹ (12), Habundabit iniquitas. Eccli. III. (17), Sicut in sereno gloria, etc.²⁸³⁰

²⁸²⁶ «Cor eius induratur sicut lapide» (vulg) (5), Descenderunt in profundum, quasi lapis. Zac V. (7), Iniquitas sedet super talentum plumbi.

²⁸²⁷ Eze. II.] Eze. III. P2

De istis ergo lapidibus dicitur : Ponit lapidem super lapidem, id est peccatum super ¹. peccatum qui peccato perverse cogitationis, que separat a Deo, addit :

²⁸²⁹ Peccatum locutionis. Ps. (V. 7), Perdes omnes, qui loquuntur mendacium. Sap. I. (11), Os quod mentitur, occidit animam.²⁸³¹

²⁸³⁰ Sicut in sereno glacies, solventur peccata, etc. (Vulg: Eccli. III. 17).

· Peccatum operis. Tob. XII.²⁸³² (10), Qui faciunt iniquitatem, et peccatum, etc. Ps. (X.

²⁸³¹ Sap. I. Os quod diligit iniquitatem, odit animam suam.

· Peccatum consuetudinis. Prov. XVIII.²⁸³³ (3), Peccato(r) cum in profundo peccatorum venit, contempnit.²⁸³⁴ Gregorius:²⁸³⁵ « Peccatum quod per penitentiam non diluitur,

²⁸³³ suo mox ²⁸³⁶ pondere ad aliud trahit. » (Isidorus):²⁸³⁷ « Peccatum antequam comittatur pertimescitur, etc. »²⁸³⁸

²⁸³⁴ «Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contempnit.» (vulg: Prov. XVIII. 3)

Notandum quodnotandum quod] et notandum etiam quod P2 sicut muro destructo ¹.

²⁸³⁵ possunt lapides numerari, ponderari et mensurari, sic mortuo peccatore non reliquitur in eo lapis super lapidem, id est peccatum super peccatum, scilicet :

²⁸³⁶ suo mox inv. P2

· Quin numeretur quantum ad multitudinem, quia nullum relinquitur impunitum. Iob. XX.

²⁸³⁷ (19), *Ueni qui fecisti omnia, etc.* Eccles. In fine (24B), (10), *Qui fecit homo, etc.*

Isidorus] (10), *Ueni qui fecisti omnia, etc.* Eccles. In fine (24B), (10), *Qui fecit homo, etc.* Admittatur, amplius pertimescitur. »

Quin ponderetur quantum ad quantitatem. Luc. VI.²⁸³⁹ (38), *Eadem mensura, etc.*

²⁸³⁸ Apoc. XVIII. (7), *Quantum glorificavit se, etc.*

· Quin mensuretur quantum ad longitudinem. Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta, etc.*